4

Hadhrat Nabi Karim (saw) mengutus Hadhrat Ukkasyah sebagai Amir
(komandan) dalam berbagai Sariyah (ekspedisi militer). Hadhrat Rasulullah (saw)
mengutus Hadhrat Ukkasyah sebagai komandan bagi 40 orang Muslim pada bulan
Rabiul Awwal tahun 6 Hijriyah (628 Masehi) untuk menghadapi kabilah Bani Asad.
Kabilah ini berada di dekat sebuah sumber mata air bernama Ghamar yang berjarak
beberapa hari perjalanan dari Madinah ke arah Makkah.

Grup Ukkasyah segera berangkat dan sampai mendekat kabilah Bani Asad
untuk menghentikan kejahatan mereka.

Beliau berbeda pandangan dengan Khalifah Ali perihal
prioritas, cara dan timing (kapan waktunya) menegakkan hukuman terhadap para pemberontak
yang mensyahidkan Khalifah sebelumnya, Hadhrat Utsman pada 656. Hadhrat Ammar berpihak
di pasukan Hadhrat Ali. Perang Shiffin (37H/657 Masehi) yang hampir dimenangkan Hadhrat Ali ra
berakhir dengan perundingan Tahkim. Hasil Tahkim berakibat pelemahan pasukan Hadhrat Ali ra.
Sekelompok qurra (keras dalam ibadah dan ahli baca Qur’an) yang kecewa, memisahkan dari dari
pasukan Hadhrat Ali ra. Mereka-lah golongan Khawarij.

Sisa dari mereka yang tidak bersedia bertaubat,
diantaranya Abdurrahman ibn Muljam dan kawan-kawannya yang membuat konspirasi untuk
melakukan pembunuhan terhadap tiga tokoh yang mereka anggap mengacaukan dunia Muslim;
Hadhrat Ali ra, Hadhrat Amru bin Ash dan Hadhrat Muawiyah. Hadhrat Amru dan Hadhrat Muawiyah
selamat dari upaya pembunuhan, sedangkan Hadhrat Ali ra dapat mereka syahidkan pada 40
Hijriyah (661) di bulan Ramadhan saat shalat di waktu menjelang Shubuh di Kufah. Beberapa bulan
kemudian Hadhrat Muawiyah dan Hadhrat Hasan ra putra Hadhrat Ali ra mengadakan perundingan
yang dengan beberapa syarat hasilnya ialah Hadhrat Muawiyah memegang kekuasan seluruh wilayah
Muslim.

unta dengan sendirinya akan di dekat rumah itu.” 25

Hadhrat Salith menyertai Rasulullah pada perang Badr, Uhud, Khandaq dan
seluruh peperangan. Beliau syahid pada 14 Hijriyah (635 M) pada perang Jasr Abi
Ubaid ( ) pada masa kekhalifahan Hadhrat Umar. 26

Sahabat berikutnya adalah Hadhrat Mujadzdzar bin Ziyad (
) radhiyAllahu ta’ala ‘anhu yang syahid pada perang Uhud. Mujadzdzar adalah
julukan beliau artinya bertubuh gemuk. Hadhrat Rasulullah telah menjalinkan
persudaraan antara beliau dengan Aqil Bin Bukair.

301, bab tabi’ ghazwah Badr (

), Darul Qalam, Beirut, 1993. Buku tersebut karya Ibn Sayyidunnas ( ), atau
lengkapnya Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Ahmad ibn Sayyidunnas, al-Ya’mari,
Al-Rib’, Fathuddin, Abul Fath al-Asybali (

). Beliau keturunan imigran Arab Spanyol, lahir di Kairo, Mesir pada 671-734 Hijriyah
(1272-1334). Dikenal juga dengan sebutan Fath al-Din Ibn Sayyid al-Nās.

29 Ath-Thabaqaat al-Kubra karya Ibn Sa’d. ( ), jilid 3, h. 417, Mujadzdzar Bin
Ziyad, terbitan Darul Kutubil ‘Ilmiyyah, Beirut, 1990;

8, hal. 119 terbitan Dar al-Fikr,
Beirut, 1407 H. Terdapat mengenai surat ancaman Hadhrat Muawiyah kepada Kaisar Konstantin
II (di Konstantinopel [Istambul] yang saat itu masih mendominasi Laut Tengah, sebagian Afrika
Utara, sebagian Eropa Timur dan wilayah Asia Minor, Turki sekarang) pada tahun 37 H (657),

“Wahai orang yang terlaknat! Demi Allah.
Apabila engkau tidak meninggalkan cara berpikir seperti ini (memerangi kaum Muslimin) dan tidak
kembali ke negeri kalian, aku akan bersatu dengan anak pamanku (Hadhrat Ali ra) memerangimu dan
mengusirmu dari seluruh negerimu serta mempersempit bumi bagimu.”